- (8) **1193-94** Marquès, *Dipl. Sant Daniel de Girona* 83, p. 144: census quos in iamdicto honore accipit Elissendis VIII fogacias et II pernas porci, et pro ariete XII denarios et I eminam uini et I schillatam cibarie et IIII solidos pro questia et I anserem ad Sanctum Felicem et I migeriam blati ad mensuram de Munells.

COMENTARI:

El terme llatí *anser* ‘oca’ fou un mot usual en l'Antiguitat llatina, si bé en època tardana fou doblat pel terme *auca* ‘oca’ –derivat d'*avis* ‘au’–, el qual desbancà el primer en les llengües romàniques (uid. s.u. *auca*).⁴⁵

L'ocurrència del mot en la documentació treballada és més aviat escassa i no es troba abans de mitjan segle XI. Això es deu al fet que el terme més corrent per a denominar l'oca era ja *auca*, que es testimonia molt més abundantment i des de més antic (s. X) en els textos estudiats.

En el terreny alimentari, de l'oca se n'aprofitava especialment la carn, i també els ous i el fetge.⁴⁶ En el testimoni n. 6, es fa menció de carn d'oca salada, és a dir sotmesa al procés de salaó (*anserem cum carne salsa*).

Com ja s'ha dit anteriorment, en llatí tardà conviví, paral·lelament al mot *anser*, el terme *auca*, el qual posteriorment, en les llengües romàniques, substituï del tot el primer terme. D'altra banda, existí en llatí vulgar una forma *ansar*, forma blasmada per l'*appendix Probi*,⁴⁷ que es troba en l'espanyol *ánsar* i el portuguès *ansar*, encara que aquest ha estat reemplaçat, en gran part, pel mot de procedència germànica *ganso*, en els dos idiomes.

⁴⁵ Vid. DELL s.u. *anser*.

⁴⁶ Vid. CARNEVALE (2011) 228-230.

⁴⁷ Vid. DELL s.u. *anser*.

aries

VARIANTS I FORMES:

arieta.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí clàssic, *ariēs*, *-ētis* ‘marrà’.

SIGNIFICAT:

‘Mascle de l’ovella, marrà’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Occ. med. *are*, occ. *aret*, rom. *arete*.

TESTIMONIS:

- (1) **977** Baraut, *ActUrgell* 37 (Urgellia 1, p. 100): per singulos perenniter annos persolvere ad sancta Maria sedis Urgelli modios VI de annona et solladas III de trapos et arietes II.
- (2) **1013** AComtalPerg I 105, p. 390: accepimus nos pro nostra grata munificentia ex illorum parte treginta arietes optimos et pinguiissimos.
- (3) **1080** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1422, p. 713: per singulos annos fideliter ex omnibus fructibus ipsam tascham nostre canonice exsoluatis cum ariete uno et pernam I.
- (4) **1093** DACCBBarcelona 1575, p. 2445: damus iniuctu canonicorum sepe dicte ecclesie in festiuitate paschali quot annis migeram frumenti et duos sextarios uini ad mensuram Vici, et tres optimos arietes cum duabus pernis optimis carnis suille salse, et tres agnos et ducenta oua gallinarum.
- (5) **1093** DACCBBarcelona 1715, pp. 2649-2650: ad canonicam Sancti Petri de Ager, uncias duas, cum duobus modiis frumenti et duobus modiis uini, cum duobus porcis et arietibus duobus.
- (6) **1101** DipADSolsona 5, p. 35: ad Arnall Esclua una oue apud una arieta.
- (7) **1114** Baraut, *DocUrgell* 1283 (Urgellia 9, p. 112): relinquo eidem kannonice refectionem unam IIII porcorum et V arietum et omnem meum uinum quod habeo in omnibus locis.
- (8) **1134** Chesé, *DipÀger* 277, p. 573: censum hec per unumquemque annum, id unum porchum annalem optimum, similiter unum arietem optimum, et isti sint iuni ducti.
- (9) **1148** Puig i Ferreté, *Lavaix* 55, p. 101: faciatis sensum XII fogatos et unum arietem et unum sestarium uini et unam quarta ciuada.